a conduta se amolda aos termos da proibição dos arts. 17 e 21 da
Resolução do TSE nº 23.600/19 e art. 33, § 3º, da Lei 9.504/97, atraindo a incidência de
multa aos representados.

Ao final, requer a modificação da sentença no sentido de condenar os recorridos
na sanção de mula no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$
106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais), conforme a previsão do art. 2ºda
Resolução TSE nº 23.600/19 e arts. 3º, §3º e 105, §2º da Lei nº 9.504/97.

Intimados, os representados apresentaram contrarrazões (ID 9276616),
manifestando-se pelo não acolhimento do recurso, sob os argumento de que:

[...]

replicada no artigo 17 da Resolução TSE n° 23.600/2020, na qual constam os valores mínimo e
máximo da multa convertidos para a moeda oficial vigente:

 

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações
constantes do art. 2º desta Resolução sujeita os responsáveis à multa no valor
de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00
(cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei n° 9.504/1997, arts. 33, § 30, e
105, § 20).

 

Contextualizando os fatos, verifica-se que a agremiação recorrente promoveu a
presente representação eleitoral, sustentando que os recorridos ADELISA, JOAQUIM, IZAIAS
e MARCOS AURÉLIO são apoiadores e simpatizantes de MARLON e JURACI, pré-candidatos